او در این زمینه از تجربه اروپا هم مطلع بوده و تلاش داشت از نهضت پروتستانتیسم هم استفاده کند. سخن می‌گفت. روشنفکران امروزه به گونه‌ای الگوی پروتستانتیسم مورد نقد بسیاری از قرار گرفته

۱. روشنفکران ایرانی این عصر بیش از همه تحت تأثیر کنت دوگبینو (متولد ۱۸۱۶م) بودند. او در سال ۱۲۷۱ق/ ۱۸۵۵م به عنوان سفیر در تهران منصوب شد. در سال ۱۸۷۵ به پاریس برگشت و در سال ۱۸۶۲ با سمت وزیر مختاری دوباره به ایران آمد. وی کتاب تاریخ ایرانیان را در سال ۱۲۸۶، ۱۸۶۹م. در دو جلد نگاشت و در عهد ناصرالدین شاه به وسیله نظم الدوله ترجمه شد.